
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

78
9,

 0
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1514/2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, em razão da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 1.058, de 24/10/2024, válida a contar de 06/11/2024, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3250.0129059/2024-29,
 

 
RESOLVE:

 
Apostilar, a contar de 06/11/2024, as nomeações e designações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão e das

funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 
 

 
ANEXO I

TITULAR - APOSTILADO
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

FUNÇÃO FUNÇÃO

MATR
OCUPANTE

ATUAL
CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO

3635
MICHELLE DE

CASTRO
CARNEIRO

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe de Seção de Governança de
TI da Subsecretaria de

Planejamento de TI da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030123)

62030123 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Governança de TI
da Coordenadoria de

Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

3617

SERNIVALDO
SOUSA

GUIMARAES
JUNIOR

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe de Seção de Gestão de
Contratos de TI da Subsecretaria

de Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030029)

62030029 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Gestão de Contratos
de TI da Coordenadoria de

Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

5134

MARCELO
CARLOS
MENDES
MEIRA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe de Seção de Projetos de TI
da Subsecretaria de Planejamento
de TI da Secretaria de Tecnologia

da Informação, código CC-01
(62030137)

62030137 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Projetos de TI da
Coordenadoria de

Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

4846
CARLOS

HENRIQUE
HONDA

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

Chefe da Seção de Modelagem de
Banco de Dados da Subsecretaria

de Sistemas de Informação da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030106)

62030106 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Modelagem de
Dados da Coordenadoria de
Sistemas de Informação da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

3821
THIAGO

BERNARDES
DE ALMEIDA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de

Desenvolvimento de Sistemas da
Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
CC-01 (62030102)

62030102 CC-01
Assessor Chefe

de
Desenvolvimento

Núcleo de Desenvolvimento
de Sistemas da

Coordenadoria de Sistemas
de Informação da Secretaria
de Tecnologia da Informação

4601
EDUARDO

LUIZ
TEODORO

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de

Desenvolvimento de Sistemas da
Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
CC-01 (62030103)

62030103 CC-01
Assessor Chefe

de
Desenvolvimento

Núcleo de Desenvolvimento
de Sistemas da

Coordenadoria de Sistemas
de Informação da Secretaria
de Tecnologia da Informação



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

78
9,

 0
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
4.

TITULAR - APOSTILADO
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

FUNÇÃO FUNÇÃO

MATR
OCUPANTE

ATUAL
CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO

5203
CHARLINE
BARBOZA

ROCHA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Assistente Técnico II do Núcleo de
Desenvolvimento de Sistemas da

Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-03 (62030140)

62030140 FC-03
Assistente
Técnico II

Núcleo de Desenvolvimento
de Sistemas da

Coordenadoria de Sistemas
de Informação da Secretaria
de Tecnologia da Informação

3800

FELIPE
AUGUSTO

GONCALVES
SIGUETA

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

Chefe da Seção de Infraestrutura
de Datacenter da Subsecretaria de
Infraestrutura de TI da Secretaria

de Tecnologia da Informação,
código CC-01 (62030098)

62030098 CC-01 Chefe de Seção

Chefe da Seção de
Infraestrutura de Datacenter

da Coordenadoria de
Infraestrutura de TI da

Secretaria de Tecnologia da
Informação

3859
DANIEL

GUIMARAES
PENA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Segurança da
Informação da Subsecretaria de

Infraestrutura de TI da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030100)

62030100 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Segurança da
Informação da

Coordenadoria de
Infraestrutura de TI da

Secretaria de Tecnologia da
Informação

2760
WENDEL

CARDOSO DOS
SANTOS

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

Subsecretário da Subsecretaria de
Serviços Técnicos e Entrega de

Aplicações da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código

CC-02 (62030136)

62030136 CC-02 Subsecretário

Subsecretaria de Serviços
Técnicos e Entrega de

Aplicações da Coordenadoria
de Infraestrutura de TI da

Secretaria de Tecnologia da
Informação

4185
ANGELO DE
SANTANA
OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Atendimento ao
Usuário da Subsecretaria de

Suporte Técnico e Operação da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030090)

62030090 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Atendimento ao
Usuário da Coordenadoria de

Suporte Técnico da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

4907
RAFAEL

BALBINO DE
ALMEIDA

TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO

Auxiliar Técnico da Seção de
Atendimento ao Usuário da

Subsecretaria de Suporte Técnico
e Operação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-01 (62030126)

62030126 FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Atendimento ao
Usuário da Coordenadoria de

Suporte Técnico da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

4168
ANA CLEIA

FERNANDES
TÉCNICO DO

MPU/ADMINISTRAÇÃO

Auxiliar Técnico da Seção de
Atendimento ao Usuário da

Subsecretaria de Suporte Técnico
e Operação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-01 (62030146)

62030146 FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Atendimento ao
Usuário da Coordenadoria de

Suporte Técnico da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

3153
EDUARDO
FURTADO
OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Auxiliar Técnico da Seção de
Atendimento ao Usuário da

Subsecretaria de Suporte Técnico
e Operação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-01 (62030147)

62030147 FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Atendimento ao
Usuário da Coordenadoria de

Suporte Técnico da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

2595

ALEXANDER
THOMAS

LUCENA DE
OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Auxiliar Técnico da Seção de
Atendimento ao Usuário da

Subsecretaria de Suporte Técnico
e Operação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-01 (62030148)

62030148 FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Atendimento ao
Usuário da Coordenadoria de

Suporte Técnico da
Secretaria de Tecnologia da

Informação

4736
GILSON

TEIXEIRA DA
SILVA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe de Seção de Suporte a
Sistemas da Subsecretaria de

Suporte Técnico e Operação da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030105)

62030105 CC-01 Chefe de Seção

Chefe de Seção de Suporte
em Segundo Nível da

Coordenadoria de Suporte
Técnico Secretaria de

Tecnologia da Informação

898
ANTONIO
CARLOS
MACAO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Controle de
Equipamentos da Subsecretaria de

Suporte Técnico e Operação da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030110)

62030110 CC-01 Chefe de Seção

Seção de Controle de
Equipamentos da

Coordenadoria de Suporte
Técnico da Secretaria de

Tecnologia da Informação

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

78
9,

 0
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
4.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 04/11/2024, às 17:25, conforme § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1677984 e o código CRC D0CAA1DF.

19.04.3250.0129059/2024-29 1677984v2


